
1 

 

 

 

 

Protocollo e data come da segnatura 
 

  
DETERMINA N. 34 

 

Oggetto: AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA RIVOLTA AL PERSONALE 

INTERNO DELL’I.C. JESI “LORENZO LOTTO” ASSUNTO A TEMPO 

INDETERMINATO - PERSONALE IN SERVIZIO PRESSO ALTRE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE PUBBLICHE ASSUNTO A TEMPO INDETERMINATO E 

PERSONALE ESTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 ESPERTO DA 

UTILIZZARE PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITÀ DI FORMAZIONE 

INTERNA DEL PERSONALE SCOLASTICO NELL’AMBITO DEL PROGETTO IN 

ESSERE DEL PNRR - ARTICOLO 1, COMMA 512, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 
2020, N. 178 - DECRETO DEL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE 11 AGOSTO 2022, 

N. 222, ARTICOLO 2 – AZIONI DI COINVOLGIMENTO DEGLI ANIMATORI 

DIGITALI NELL’AMBITO DELLA LINEA DI INVESTIMENTO 2.1 “DIDATTICA 

DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE 
PER IL PERSONALE SCOLASTICO” DI CUI ALLA MISSIONE 4 – 

COMPONENTE 1 – DEL PNRR – A.S. 2022/2023 

 

TITOLO PROGETTO: ANIMATORE DIGITALE: FORMAZIONE DEL PERSONALE INTERNO 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-3978 
CUP: B44D22001960006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 

2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006248 - 30/05/2023 - VI.3 - U



2 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022 n. 222 articolo 2 - Azioni di coinvolgimento 

degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 - 

Componente 1 - del PNRR, che invita le istituzioni scolastiche a presentare relativa domanda per 

accedere ai finanziamenti; 

VISTA la nota del M.I. - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza prot. n. 

AOOGABMI.U.0091698 del 31/10/2022 avente per oggetto: Progetti in essere del PNRR. 

Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n.178. Decreto del Ministro dell’Istruzione 

11 agosto 2022 n.222 art.2 - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrale e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 - Componente 1 – del PNRR. Trasmissione codice 

unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli aa.ss. 2022/23 e 2023/24 

VISTA la candidatura presentata da questa scuola - con codice identificativo 3978.0 del 05/11/2022 - di 

partecipazione all’Avviso Pubblico “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico “di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA la nota del M.I.M - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza prot. n. 

AOOGABMI prot. n. 0024917 del 27/02/2023 di autorizzazione per l’attuazione del progetto in 

oggetto; 

VISTO il PTOF 2022/2025 - a.s. 2022/2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 67/9 del 

26/10/2022 e ss.mm.ii.; 

VISTO il P.A. per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal C.d.I. con delibera n. 93/12 del 14/02/2023 

e ss.mm.ii.; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 14177 del 

16/12/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 82/11 del 16/12/2022 relativa all’assunzione nel programma 

annuale 2022 del finanziamento del Progetto di cui al presente avviso; 

PRESO ATTO che con provvedimento prot. n. 5350 del 08/05/2023 è stato nominato RUP la Dirigente 

Scolastica Prof.ssa Sabrina Valentini  

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto, prot. 2595 del 02/03/2023; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni/interni 

approvato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 75/9 del 29/06/2021 e dal Consiglio d’Istituto, 

con delibera n. 156/24 del 29/06/2021; 

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica si è dotata di strumenti innovativi da utilizzare nelle varie 

classi, promuovendo una metodologia educativa innovativa che coinvolga tutte le discipline; 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno e, a seguire e se necessario, 

a personale in servizio presso altre Istituzioni scolastiche pubbliche assunto a tempo indeterminato 

e, da ultimo, a personale estraneo all’amministrazione, una figura di Esperto per lo svolgimento 

dell’attività di formazione interna del personale scolastico nell’ambito del progetto autorizzato e 

finanziato relativo all’avviso pubblico “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico“ di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006248 - 30/05/2023 - VI.3 - U



3 

 

con esperienze pregresse di didattica per aule laboratorio disciplinari e di corsi sulla didattica 

digitale finalizzati all’utilizzo del digitale quale strategia didattica da proporre agli alunni per 

l’acquisizione di nuove competenze; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26 comma 1, della legge 488/1999 aventi 

ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla seguente procedura di approvvigionamento; 

TENUTO CONTO del Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti 

esterni/interni approvato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 75/9 del 29/06/2021 e dal 

Consiglio d’Istituto, con delibera n. 156/24 del 29/06/2021; 

VERIFICATO che la prestazione richiesta è di natura temporanea e altamente qualificata e che, pertanto, 

non è soggetta a rinnovo automatico. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa, all’individuazione della figura di un Esperto per 

lo svolgimento dell’attività di formazione interna del personale scolastico, mediante selezione ad evidenza 

pubblica attraverso la comparazione di curricula tra Personale Interno dell’Istituto assunto a tempo 

indeterminato, personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche pubbliche assunto a tempo 

indeterminato e personale esterno all’amministrazione che sarà pubblicato con apposito atto dirigenziale 

sul sito ufficiale dell’Istituto www.iclottojesi.edu.it nella specifica sezione di “Pubblicità legale” (albo on-

line); 

3. La valutazione comparativa sarà effettuata dalla commissione nominata dalla Dirigente scolastica 

considerato che nell’attribuzione dell’incarico verrà osservata la seguente priorità: 

I. il personale in servizio presso questo Istituto scolastico; 

II. il personale in servizio presso altri Istituti scolastici; 

III. personale esterno all’amministrazione. 

4. L’Istituto Comprensivo “Lorenzo Lotto” si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in 

presenza di una sola domanda pervenuta, purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali, o di non 

procedere all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio. 

L’Istituto ha facoltà insindacabile di non dar luogo al presente avviso, di prorogarne la data, di revocarlo 

in qualsiasi momento, dandone comunicazione scritta a mezzo posta senza che i concorrenti possano 

accampare pretese al riguardo. 

I candidati in servizio presso altro Istituto scolastico dovranno essere autorizzati dall’amministrazione di 

appartenenza e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione; 

5. Il compenso orario onnicomprensivo previsto è di € 41,32 lordo dipendente ossia comprensivo di imposte, 

bolli e di ogni altro onere / ritenute a carico del dipendente, nonché di tutte le spese eventualmente affrontate 

(comprese quelle relative a vitto, viaggio e alloggio eventualmente affrontate), comprende, altresì, 

eventuali riunioni programmate dall’Istituzione Scolastica e/o raccordo con il Dirigente, progettazione e 

rendicontazione delle ore svolte, eventuali richieste di tipo amministrativo ai fini della retribuzione ed ogni 

altra attività diretta o indiretta correlata allo svolgimento del corso. 

Le ore che si prevede debbano complessivamente essere svolte sono 12 nel periodo giugno 2023. 

L’importo complessivo ed onnicomprensivo massimo è di € 495,84 lordo dipendente (ossia comprensivo 

di imposte, bolli e di ogni altro onere / ritenute a carico del dipendente, nonché di tutte le spese 

eventualmente affrontate, comprese quelle relative a vitto, viaggio e alloggio eventualmente affrontate, 

comprendente, altresì, eventuali riunioni programmate dall’Istituzione Scolastica e/o raccordo con il 

Dirigente, progettazione e rendicontazione delle ore svolte, eventuali richieste di tipo amministrativo ai fini 

della retribuzione ed ogni altra attività diretta o indiretta correlata allo svolgimento del corso), sarà in ogni 

caso commisurato alle ore di attività effettivamente svolte e documentate da registro presenze. 

I compensi saranno corrisposti a conclusione dell’attività oggetto dell’incarico e, comunque, previa 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006248 - 30/05/2023 - VI.3 - U

http://www.iclottojesi.edu.it/


4 

 

presentazione della relazione finale da parte dell'esperto, della dichiarazione delle ore prestate e previa 

presentazione di idonea documentazione fiscale (Ricevuta - Notula Professionale - fattura elettronica se 

richiesta dalle norme vigenti). 

L’orario di lavoro sarà funzionale al calendario delle attività previste. 

La liquidazione del compenso avverrà tramite Bonifico Bancario o postale previa presentazione da parte 

dell’esperto del proprio codice “IBAN”. 

L’incarico non costituirà rapporto di impiego fisso e continuativo; la durata della prestazione è 

corrispondente all’anno scolastico o al minor termine specificato nel contratto. 

Saranno liquidate esclusivamente le ore effettivamente prestate. 

La scelta delle candidature pervenute avverrà ad opera della commissione nominata dalla Dirigente 

Scolastica in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate, sulla base dei criteri di valutazione 

e dei punteggi di seguito specificati: 

 

 TITOLI VALUTABILI PUNTEGGIO 

1 Laurea specialistica o magistrale o diploma 

di 

Scuola Secondaria di 2°grado 

TITOLO ACCESSO 

Punti 3 diploma con votazione fino a 57/60 o 

95/100  

Punti 5 diploma con votazione superiore a 

57/60 o 95/100 

Punti 10 laurea con votazione fino a 100/110 

Punti 12 laurea con votazione da 100 fino a 

110 

Punti 14 laurea con votazione 110/110 con 

lode 

2 Altra laurea diversa dal titolo di accesso e 

dalla precedente  

Punti 6 

3 Iscrizione ad Albi Professionali SPECIFICI  Punti 10 

4 Dottorato di ricerca  Punti 2 a dottorato fino ad un massimo di 8 

punti 

5 Master di I e II livello congruente con la 

tematica del modulo formativo, conseguito 

presso Università in Italia o all’estero 

(durata minima di un anno) 

1 punto per ogni titolo (Max 2) - Master di I 

livello 

2 punti per ogni titolo (Max 4)- Master di II 

livello 

6 Corso di perfezionamento post-laurea 

conseguito presso università italiane o 

straniere 

Punti 1 per ogni corso fino ad un massimo di 8 

punti 

7 Abilitazione all’insegnamento  Punti 4 per ogni titolo fino ad un massimo di 

punti 8 

8 Certificazioni informatiche ECDL – 

EUCIP- EIPASS-PEKIT 

Punti 2 per ogni certificazione fino ad un 

massimo di 6 punti 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006248 - 30/05/2023 - VI.3 - U



5 

 

10 Pregresse collaborazioni con le scuole in 

progetti PON FSE e FESR come esperto 

Punti 2 fino ad un massimo di punti 8  

11 Incarico di Animatore Digitale Punti 2 per anno scolastico fino ad un massimo 

di punti 8 

11 Esperienza pregressa di docenza di corsi di 

didattica innovativa attraverso il digitale in 

scuole pubbliche secondarie di primo 

grado, primaria e infanzia 

Punti 2 per anno scolastico fino ad un massimo 

di punti 18 

TOTALE PUNTI  (Max 100) 

 
Requisiti richiesti: 

Potranno presentare domanda di partecipazione alla selezione coloro che: 

• sono in possesso di Laurea specialistica o magistrale o diploma di Scuola Secondaria di 2°grado; 

Inoltre, il candidato dovrà: 

• essere in possesso di cittadinanza italiana ovvero cittadinanza di uno degli Stati membri dell'Unione 

Europea ovvero possesso dei requisiti di cui alla legge 97/2013, con adeguata conoscenza della lingua 

italiana; 

• godere dei diritti civili e politici, tenuto anche conto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 267/2000, 

recante norme in materia di elezioni e nomine presso le regioni e gli enti locali; 

• non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziario e che non abbia procedimenti penali pendenti; 

L’assenza di detti requisiti implica l’esclusione dalla presente procedura. 

Saranno altresì esclusi dalla procedura comparativa i concorrenti: 

a) che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

b) siano stati dichiarati decaduti dall’impiego per aver conseguito dolosamente la nomina mediante 

produzione di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile; 

c) che siano stati interdetti dai pubblici uffici a seguito di sentenze passate in giudicato; 

d) che, in riferimento all’Avviso, presentino candidature contenenti riserve e/o eccezioni. 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza all'Albo dell'Istituto e in Amministrazione Trasparente  

7. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della L.241/1990 e dell’art. 

31 del D.Lgs. n. 50/2016, è la Dirigente Scolastica Sabrina Valentini. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

     Prof.ssa Sabrina Valentini 

             (firmato digitalmente) 

LQ/ 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006248 - 30/05/2023 - VI.3 - U


		2023-05-30T11:07:44+0200
	SABRINA VALENTINI




